
Tamarana, 12 de Março de 2013 Edição 286 - Ano VIII - SEMANAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 099/2013 DE 06 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. VALDENICE DOS SANTOS GARCIA SIL-
VA ALVES, portadora da Cédula de Identidade RG nº 7.581.633-2/ 
PR e do CPF/MF sob o nº  005.173.839-26 – 0,5 (Meia)  Diária 
- para viagem a cidade de APUCARANA - PR, para tratar de in-
teresses do Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 
153/2000 e com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 06 de Março de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 100/2013 DE 06 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. MARIA LUIZA MURARO MARTINS, por-
tadora da Cédula de Identidade RG nº 202.390-8/ PR e do CPF/
MF sob o nº  411.198.869-53 – 0,5 (Meia)  Diária - para viagem a 
cidade de MARINGÁ - PR, para tratar de interesses do Município, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o De-
creto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 06 de Março de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 101/2013 DE 06 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. MARIA LUIZA MURARO MARTINS, por-
tadora da Cédula de Identidade RG nº 202.390-8/ PR e do CPF/
MF sob o nº  411.198.869-53 - 02 (Duas)  Diárias - para viagem a 
cidade de MARINGÁ - PR, para tratar de interesses do Município, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o De-
creto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 06 de Março de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 102/2013 DE 07 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. CLAUDINEY ALCÂNTARA DE OLIVEI-
RA, portador da Cédula de Identidade RG nº 2.230.072-5 PR e 
do CPF/MF sob o nº  052.368.918-76, - 01 (Uma)  Diária - para 
viagem a cidade de CURITIBA - PR, para tratar de interesses do 
Município, de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e 
com o Decreto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 07 de Março de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 103/2013 DE 07 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder ao Sr. IVO APARECIDO BONIN, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 7.034.340-1/ PR e do CPF/MF sob 
o nº  028.816.219-61, - 0,5 (meia)  Diária - para viagem a cidade 
de LONDRINA – PR, para tratar de interesses do Município, de 
conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto 
Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 07 de Março 
de 2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

PORTARIA Nº 104/2013 DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. ROSILDA VANDERLEI CAETANO, por-
tadora da Cédula de Identidade RG nº 5.538.272-9/ PR e do CPF/
MF sob o nº  025.598.439-19 - 02 (Duas)  Diárias - para viagem a 
cidade de MARINGÁ - PR, para tratar de interesses do Município, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o De-
creto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 08 de Março de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO



Tamarana, 12 de Março de 2013 2
Edição 286

PORTARIA Nº 105/2013 DE 08 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:
Art. 1º - Conceder a Srª. MARIA LUIZA MURARO MARTINS, por-
tadora da Cédula de Identidade RG nº 202.390-8/ PR e do CPF/
MF sob o nº  411.198.869-53 - 02 (Duas)  Diárias - para viagem a 
cidade de MARINGÁ - PR, para tratar de interesses do Município, 
de conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o De-
creto Municipal nº. 052/2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana aos 08 de Março de 
2013.                                                       

Paulino de Souza
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 086/2013 DE 07 DE MARÇO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI

D E C R E T A:
ART. 1º - Fica nomeado, o Sr. SERAFIM EDUARDO DE JE-
SUS ALVES, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 
8.680.432-8 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 062.799.279-03, 
residente e domiciliado no Município de Tamarana/PR, para ocu-
par junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo 
de ASSESSOR EXECUTIVO V, vinculado ao Gabinete do Pre-
feito, recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao 
AE V. 
ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 07 de Março de 
2013.

Paulino de Souza 
PREFEITO

ANEXOS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

PORTARIA Nº020 DE 30 DE JANEIRO DE 2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ EM USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE:

Art. 1º- Fica designada a servidora Danielli Aparecida de Souza 
Nascimento, portadora da cédula de identidade nº 988.801-51/PR 
e CPF sob o n° 060.263.079-74, com a matrícula de n°40.558, 
para desempenhar a função de Secretária da Escola Municipal 
Iracema Torres Rochedo.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
de Tamarana, aos 30 de Janeiro de 2013.

Rosilda Vanderlei Caetano
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

Decreto n° 007/2013 de 02/01/2013

PORTARIA Nº21 DE 30 DE JANEIRO DE 2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ EM USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE:
Art. 1º- Fica designada a Professora Maria Luiza Muraro Martins 
Paz, portadora da cédula de identidade nº 2.023.908-5 e CPF sob 
o n° 411.198.869-53, com as matrículas de n°23860 e 23861, para 
desempenhar a função de Orientador de Estudo do Pacto Nacio-
nal pela Alfabetização na Idade Certa, do Município de Tamarana, 
seguindo os critérios estabelecidos pelo Ministério da Educação 
e conforme Portaria nº 867/2012 de 04/07/2012 do Ministério da 
Educação que institui o Pacto e as Ações do Pacto e defi ne suas 
diretrizes gerais .
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 017 de 07 
de novembro de 2012.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
de Tamarana, aos 30 de Janeiro de 2013.

Rosilda Vanderlei Caetano
Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto Nº007/2013 de 02/01/2013

PORTARIA Nº 022 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ EM USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE:

Art. 1º- Fica designado o servidor Cézar Adriano Granado, por-
tador da cédula de identidade nº 6.460.319-1 e CPF sob o n° 
018.852.599-80, com a matrícula de n° 40709, para desempen-
har a função de Coordenador do Transporte e Merenda escolar 
da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes do Município de 
Tamarana.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de fevereiro de 
2013, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
de Tamarana, ao 01 de Fevereiro de 2013.

Rosilda Vanderlei Caetano
Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto Nº007/2013 de 02/01/2013

PORTARIA Nº023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ EM USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE:

Art. 1º- Fica designada a servidora Paula Dayane de Souza Torne-
ro, portadora da cédula de identidade nº 9.508.551-2/PR e CPF 
sob o n° 063.107.219-50, com a matrícula de n°40.548, para des-
empenhar a função de Secretária do C.M.E.I. Criança Esperança.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
de Tamarana, aos 01 de Fevereiro de 2013.



Tamarana, 12 de Março de 20133
Edição 286

Rosilda Vanderlei Caetano
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

Decreto n° 007/2013 de 02/01/2013

PORTARIA Nº024 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ EM USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE:
Art. 1º- Fica designada a servidora VALDENICE CARNEIRO 
GOUVEIA PAZ, portadora da cédula de identidade nº 8.065.588-6/
PR e CPF sob o n° 027.635.229-71, com a matrícula de n°40026, 
para desempenhar a função de Coordenadora Pedagógica da Es-
cola R. Mun. Enes Barbosa.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas 
as disposições em contrário.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
de Tamarana, aos 04 de Fevereiro de 2013.

Rosilda Vanderlei Caetano
Secretaria de Educação, Cultura e Esportes

Decreto n° 007/2013 de 02/01/2013

PORTARIA Nº025 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ EM USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE:
Art. 1º- Fica designada a servidora Maria dos Santos, portadora da 
cédula de identidade nº 958.283-5 e CPF sob o n° 547.783.369-
68, com a matrícula de n°9010, para desempenhar a função de 

Supervisora Pedagógica no Centro Municipal de Educação Infantil 
Criança Esperança no período matutino.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de fevereiro de 
2013, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
de Tamarana, aos 15 Fevereiro de 2013.

Rosilda Vanderlei Caetano
Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto Nº007/2013 de 02/01/2013

PORTARIA Nº 026 DE 01 DE MARÇO DE 2013.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES DE TAMARANA – ESTADO DO PARANÁ EM USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE:

Art. 1º- Fica designado a servidora Eva Ramiro, portadora da cédula 
de identidade nº 6.738.925-5/PR e CPF sob o n° 014.338.419-83, 
com a matrícula de n°40009, para acompanhamento da frequên-
cia escolar do MEC desempenhando a função de operador mu-
nicipal máster junto ao Sistema Presença representando a Secre-
taria de Educação, Cultura e Esportes do Município de Tamarana.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de março de 
2013, revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
de Tamarana, ao 01 de Março de 2013.

Rosilda Vanderlei Caetano
Secretária de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto Nº007/2013 de 02/01/2013

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº 001/2013 de 08/03/2013

Ref.: Contrato Original nº 005/2013 de 05/02/2013
Edital de Pregão Presencial nº 002/2013

Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços que entre si celebram o Município de Tamarana e a empresa L. da Silva Transporte; na 
forma abaixo:
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal Sr. Paulino de 
Souza, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.521.625-0 (PR) e CPF nº 535.143.949-20, e
CONTRATADA: ELDER VICENTIM TRANSPORTES - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.912.044/0001-
04, com sede na Rua Izaltino José Silvestre, 262, Centro, no Município de Tamarana, neste ato representada por seu Proprietário, Sr. 
Elder Vicentim, portador do RG nº 6.987.294-8 SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 016.722.269-45.
CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Original nº 005/2013 de 05/02/2013, conforme C.I. 055/2013 da Secretaria 
de Educação, Cultura e Esportes, as alterações na cláusula Quarta, conforme segue:
CLÁUSULA QUARTA  –  DO PREÇO
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de R$ 16.616,70 (Dezesseis mil, seiscentos e dezesseis reais e setenta centavos), pas-
sando de R$ 335.478,00 (Trezentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e oito reais) para R$ 352.094,70 (Trezentos e cinqüenta 
de dois mil, noventa e quatro reais e setenta centavos).
O acréscimo se faz necessário devido ao aumento de 18km diários nos 185 dias restantes para término do ano letivo na Linha 14 que 
totalizará a partir desta data 98 Km diários.
 O valor a ser pago por quilômetro será o mesmo, conforme demonstrado abaixo;



Tamarana, 12 de Março de 2013 4
Edição 286

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº 001/2013 de 08/03/2013

Ref.: Contrato Original nº 007/2013 de 05/02/2013
Edital de Pregão Presencial nº 002/2013

Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços que entre si celebram o Município de Tamarana e a empresa L. da Silva Transporte; na 
forma abaixo:
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE TAMARANA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito interno, com sede na Rua Izaltino José 
Silvestre, 643, inscrito no CNPJ/MF Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal Sr. Paulino de 
Souza, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.521.625-0 (PR) e CPF nº 535.143.949-20, e
CONTRATADA: L. DA SILVA TRANSPORTE., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.686.418/0001-43, es-
tabelecida no Assentamento Água da Prata, s/nº, no Município de Tamarana/Pr, neste ato representada pelo Proprietário, Sr. Lourenço 
da Silva, portador do CPF/MF 722.560.529-15.

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao Contrato Original nº 007/2013 de 05/02/2013, conforme C.I. 055/2013 da Secretaria 
de Educação, Cultura e Esportes, as alterações na cláusula Quarta, conforme segue:

CLÁUSULA QUARTA  –  DO PREÇO
Fica aditado ao Contrato Original, aumento de R$ 5.550,00 (cinco mil e quinhentos e cinqüenta reais), passando de R$ 248.356,00 
(duzentos e quarenta e oito mil e trezentos e cinqüenta e seis reais) para R$ 253.906,00 (duzentos e cinqüenta e três mil e novecentos 
e seis reais).
O acréscimo se faz necessário devido ao aumento de 10km diários nos 185 dias restantes para término do ano letivo na Linha 01 que 
totalizará a partir desta data 133Km diários.
O valor a ser pago por quilômetro será o mesmo, conforme demonstrado abaixo;

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato Originário.
E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na pre-
sença de duas testemunhas, a fi m de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana-Pr, 08 de Março de 2013.

Paulino de Souza       
Prefeito                                         



Tamarana, 12 de Março de 20135
Edição 286

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2013

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da 
Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO PRES-
ENCIAL nº 014/2013, TIPO MENOR PREÇO UNITARIO.
Objeto: O objeto do presente edital consiste na contratação de 
pessoa jurídica especializada para o fornecimento de materiais de 
consumo de expediente e informática, materiais didáticos e mate-
riais esportivos, com entregas parceladas, as quais poderão ser 
diárias e efetuadas por conta e risco da proponente vencedora, 
de acordo com a necessidade da Administração, destinados as 
seguintes Secretarias: Secretaria de Administração, Secretaria de 
Educação Cultura e Esporte, Secretaria de Saúde e Secretaria 
de Assistência Social e Protejo, no período de Março de 2013 à 
Dezembro de 2013, conforme especifi cações no edital. 
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 08:30 
horas, do dia 25/03/2013, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana-Pr, 04 de Março de 2013.

Elias Marcondes Baptista
Secretário de Administração/Fazenda

E X T R A T O  D E   C O N T R A T O
REF.: CONTRATO Nº. 028/2013 DE 11/03/2013.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2013.

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
CONTRATADO: ISRAEL JOSÉ INÁCIO 06822079939
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PACTO A 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSERTO E MONTAGEM DE PNEUS EM 
VEÍCULOS LEVES, VEÍCULOS PESADOS E MÁQUINAS, NO 
PERÍODO DE MARÇO À DEZEMBRO DE 2013.
VALOR: R$ 94.905,00  (NOVENTA E QUATRO MIL, NOVECEN-
TOS E CINCO REAIS).

TAMARANA, 11 DE MARÇO DE 2013.

PAULINO DE SOUZA
PREFEITO

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato Originário.
E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo, assinam o presente aditamento, em 02 (duas) vias de igual teor na pre-
sença de duas testemunhas, a fi m de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana-Pr, 08 de Março de 2013.

Paulino de Souza    
Prefeito

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



Tamarana, 12 de Março de 2013 6
Edição 286



Tamarana, 12 de Março de 20137
Edição 286



Tamarana, 12 de Março de 2013 8
Edição 286



Tamarana, 12 de Março de 20139
Edição 286



Tamarana, 12 de Março de 2013 10
Edição 286

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

Lei no 412, de 06/07/2006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Paulino de Souza
Secretário de Fazenda – Elias Marcondes Baptista
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995
Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
e-mail: tamarana@sercomtel.com.br


